
ZECE SFATURI
PENTRU A-ȚI
CREȘTE COPIII
CU SUCCES
Începe cu iubire

Lucruri pe care
fiecare părinte
ar trebui să le
cunoască
Dar nu ar trebui
să le învețe pe
calea cea grea

Să ne maturizăm
împreună
Relația cu Dumnezeu

ÎŢI POATE OFERI VIAŢA MAI MULT? POŢI SCHIMBA LUMEA?
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Uitându-mă prin numerele trecute ale revis-
tei am dat peste acest citat de dr. Bob Pedrick:
„În pilda lui Iisus despre fiul risipitor,(Vezi
Luca 15:11-24.) oare îţi amintești cum a reac-
ţionat tatăl când băiatul s-a întors acasă? A fu-
git înaintea lui și i-a mirosit respiraţia să vadă
dacă e băut? A comentat cât de rău era îmbră-
cat? I-a criticat părul dezordonat și unghiile
murdare? L-a întrebat de banii care i-au mai ră-
mas? Bineînţeles că nu. L-a îmbrăţișat pe băiat
– îmbrăţișarea acceptării pline de iubire.”
Majoritatea ne amintim mesajul general al

pildei, că fiul risipitor s-a căit iar tatăl l-a iertat,
însă citatul descrie ceva mai puternic. Tatăl a
alergat înaintea lui ca să-l întâmpine și l-a îm-
brăţișat înainte ca acesta să-și ceară scuze sau să
încerce să-și explice înfăţișarea. Tatăl nu arată
interes în aceste lucruri și nu încearcă să tragă
învăţăminte din necazul fiului – să-l ajute să se
descurce mai bine data viitoare, bineînţeles.
Prin această poveste Iisus încearcă să ne che-

me, pe cei care ne-am depărtat de Dumnezeu,
să ne întoarcem la El, dar, de asemenea, descrie
cum ar trebui să fie dragostea unui părinte –

necondiţionată și completă – chiar și în mo-
mentele dificile și chiar și atunci când copiii au
crescut, au propria viaţă și sunt responsabili
pentru deciziile lor.
Schimbările din relaţia părinte – copil sunt

prezentate interesant în două articole de Marie
Alvero în paginile 14 și 15 din această revistă.
Primul articol, scris cu 15 ani în urmă, când
Marie și soţul ei erau tineri părinţi, iar al doilea
articol scris cu câteva luni în urmă.
Am avut și eu o revelaţie asemănătoare din

trecut când am citit acele gânduri pe care le-am
scris când fetiţa mea când a împlinit un an. Ci-
tind acele gânduri m-am amuzant de felul cum
am simţit atunci că un an a trecut așa de repe-
de. Azi acea fetiţă cu rochiţă roz este o adoles-
centă genială, iar eu sunt uimit unde au trecut
12 ani. Să fii părinte se învaţă continuu și ne
dorim mereu să fi fost mai buni, iar eu sper să
mă pot îmbunătăţi continuu și să fiu ca tatăl
fiului risipitor din poveste.
Cu ajutorul lui Dumnezeu știu că pot. Așa

poţi face și tu!
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Atunci când la doi dintre copiii mei, acum
adulţi, li s-au născut la rândul lor copii, mi s-a
confirmat un lucru pe care-l știam de ani de
zile: să fii părinte scoate la iveală ce este mai
bun din om. Noii părinţi simt imediat impac-
tul, atât pe plan emoţional cât și fizic – legătura
de dragoste care se formează la prima vedere a
copilului și care se întărește pe zi ce trece, apoi
nopţile nedormite, precum și alte modificări în
programul zilnic cât și în priorităţile vieţii.
Există și alte modificări, mai subtile, observate
mai întâi, de obicei, de alţii – de exemplu, acea
strălucire deosebită pe care Dumnezeu o dă
noilor părinţi și maturitatea la care ajung
aceștia atunci când învaţă să se sacrifice pentru
bebelușul lor.
Credeam că eram cel mai mândru când

aduceam acasă un nou bebeluș, și așa a fost.
Acum însă pot spune că este pe locul doi pe
lângă mândria de a fi bunic, deoarece acum (să
menţionez că am 11 nepoţi) sunt de două ori
mândru – o dată pentru fiecare nou nepot cât
și pentru părinţii lui.
Acum, fiindcă știi că sunt bunic, poate că te

întrebi ce sfat aș putea da tinerilor părinţi.

Iată-l: pe lângă cele trei mari priorităţi –
iubește-ţi necondiţionat copiii, spune-le regu-
lat că îi iubești și pune-ţi ca prioritate să petreci
timp cu ei – eu cred că un lucru important
pentru părinţi este să-i lase pe copii să fie ei
înșiși.
Precum majoritatea părinţilor, probabil și

tu îţi dorești pentru copiii tăi să fie cei mai
buni. Este bine să-i ajuţi să-și atingă potenţia-
lul maxim, însă există o limită între a-și atinge
potenţialul maxim și a te aștepta la prea mult
de la ei și, implicit, de la tine. Nici tu și nici ei
nu veţi fi vreodată perfecţi, deci, învaţă să te
bucuri de succese și să nu te îngrijorezi de res-
tul. Urmărește dragostea și încrederea, nu per-
fecţiunea, și veţi fi uniţi cu o legătură care va
rezista la orice. Să fii un părinte fericit! Iar pen-
tru cei care sunt dublu-binecuvântaţi, să fiţi
bunici fericiţi!

KEITH PHILLIPS A FOST EDITOR şEF AL
REVISTEI ACTIVATED TIMP DE 14 ANI, DIN
1999 PÂNă ÎN 2013. ACUM EL şI SOţIA LUI,
CARYN, LUCREAZă CU PERSOANE FăRă
ADăPOST ÎN SUA.

KEITH PHILLIPS

Legăturile
strânse
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Secretul pentru a crește copii fericiţi, bine
crescuţi și manieraţi este simplu: dragostea.
Ceea ce nu este chiar așa de ușor este modul
cum să aplici această dragoste. Iată aici zece sfa-
turi care te vor ajuta.

Călăuzește-ţi copiii către Iisus. Vor exista
situaţii în care dragostea firească pentru copiii
tăi, dragoste pe care Dumnezeu a pus-o în ini-
ma ta, nu va fi suficientă pentru a le satisface
nevoile. Copiii tăi au nevoie de propria lor le-
gătură cu sursa dragostei, Dumnezeu Însuși, și
își stabilesc această legătură primindu-L pe Ii-
sus.
Explică-le copiilor tăi că atunci când îl invi-

tă pe Iisus să vină în inima lor, El va fi prietenul
lor cel mai bun, îi va ierta pentru faptele rele și
îi va ajuta să fie fericiţi și să trăiască aproape de
El. Apoi pune-i să repete după tine o rugăciune
de genul: „Dragă Iisus, te rog să mă ierţi că am
fost rău uneori. Te rog să vii în inima mea și să
fii prietenul meu cel mai bun atât aici, cât și în

Rai pentru totdeauna. Amin.”
Dă-le copiilor tăi Cuvântul lui Dumne-

zeu. Ce le poate fi copiilor tăi mai de ajutor
decât să-i înveţi să-și găsească credinţa, inspira-
ţia, călăuzirea și răspunsul la întrebările și la
problemele lor în Cuvântul lui Dumnezeu?
„Credinţa vine în urma auzirii Cuvântului lui
Hristos”.(Romani 10:17). Timpul zilnic în le-
gătură cu Dumnezeu prin Cuvântul Său este
cheia progresului la orice vârstă.
În cazul în care copiii tăi sunt încă foarte

mici le poţi citi dintr-o Biblie pentru copii, sau
din cărţi cu povești biblice, sau poţi viziona cu
ei filme pe teme biblice, explicându-le la nevo-
ie. Fii consecvent și încearcă să le prezinţi lu-
crurile în mod distractiv, iar copiii tăi vor creș-
te în credinţă și va fi mai puţin probabil să o ia
pe căi greșite sau să căute răspunsurile în altă
parte, deoarece viaţa lor este clădită pe stânca
fermă a Cuvântului lui Dumnezeu.

Învaţă-ţi copiii să fie motivaţi de dragos-

ZECE SFATURI
PENTRU A-ȚI CREȘTE
COPIII CU SUCCES

ALEX PETERSEN
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te. Dumnezeu dorește ca fiecare dintre noi să
facă ceea ce este bine, nu din frica de pedeapsă
ci din dragoste, pentru El și pentru ceilalţi oa-
meni, astfel dorind să facă ceea ce este bine.
Dacă ţi-ai călăuzit copiii în a-L primi pe Iisus
și i-ai învăţat să iubească și să respecte atât pe
Iisus cât și pe ceilalţi oameni și dacă le-ai întărit
acest principiu în mod pozitiv, atunci, în timp,
își vor dezvolta acea motivare corectă în dra-
goste.
Îţi poţi învăţa copiii de la o vârstă foarte fra-

gedă să pună dragostea în practică prin fapte
de altruism și prin a ţine cont de sentimentele
și nevoile celorlalţi. Iisus a exprimat acest lucru
în cuvinte în Matei 7:12, principiu cunoscut
ca Regula de Aur. Parafrazarea următoare este
un bun punct de pornire în a-i învăţa pe cei
mici să fie motivaţi de dragoste: „Poartă-te cu
alţii după cum ai vrea să se poarte și ei cu tine.”

Promovează sinceritatea și comunicarea
deschisă. Atunci când copiii tăi au siguranţa că
vei fi calm și iubitor indiferent de ce-ţi vor spu-
ne, vor fi mult mai dispuși în a-ţi dezvălui anu-
mite lucruri. Și odată ce clădești o relaţie de în-
credere și înţelegere reciprocă de când sunt
mici, atunci vor fi mai dispuși să menţină
această linie de comunicare deschisă și la vârsta
adolescenţei, când emoţiile și problemele lor
vor fi mai complexe.

Pune-te în locul copiilor tăi. Încearcă să te
cobori la nivelul copiilor tăi și să nu te aștepţi
la prea mult de la ei. De asemenea, ţine minte
că, copiii au tendinţa să fie mai sensibili decât
adulţii, așa că este important să fii mai precaut
cu sentimentele lor. Știm cu toţii cât de descu-
rajator este să te simţi rușinat, rănit sau descon-
siderat de alţii și înţelegând că aceste lucruri
pot avea un impact și mai traumatic asupra co-
piilor ar trebui să ne determine să evităm cât
mai mult cu putinţă să-i facem să trăiască astfel
de experienţe.

Dă un exemplu bun. Fii cel mai bun model
posibil pentru copii și asta nu prin a încerca să
apari perfect în ochii lor, ci prin a fi iubitor,
îngăduitor, răbdător și iertător și prin a încerca
să arăţi celelalte virtuţi și să trăiești după valo-

rile pe care dorești să le aibă copiii tăi.
Stabilește reguli de comportament rezo-

nabile.Copiii sunt fericiţi atunci când au limi-
te clare și când aceste limite sunt impuse cu
dragoste și consistenţă. Un copil răsfăţat, pre-
tenţios și iresponsabil va deveni un adult răsfă-
ţat, pretenţios și iresponsabil, de aceea este im-
portant pentru copii să fie responsabili pentru
faptele lor. Scopul disciplinei este auto-disci-
plina, fără de care copilul tău va avea de suferit
atât în școală cât și mai târziu în afaceri și în
viaţa socială.
Una dintre cele mai bune metode de a sta-

bili regulile este de a le stabili împreună cu co-
piii tăi, sau cel puţin de a avea consimţământul
lor. Îţi ia mai mult timp și mai multă răbdare
să-i înveţi să ia deciziile corecte decât să-i pe-
depsești pentru greșeli, însă rezultatul este mai
de durată.

Laudă-i și încurajează-i. Precum oricare
dintre noi, copiii excelează când sunt lăudaţi și
apreciaţi. Întărește-le mândria de sine
lăudându-i des și cu sinceritate pentru calităţile
și realizările lor bune. Amintește-ţi, de aseme-
nea, că este mai important și aduce rezultate
mai bune dacă-i lauzi pentru un comporta-
ment bun decât dacă-i cerţi pentru un com-
portament rău. Încearcă mereu să accentuezi
latura pozitivă iar copiii tăi se vor simţi iubiţi
și în siguranţă.

Iubește necondiţionat. Dumnezeu nu-și
pierde niciodată speranţa în noi și nu încetează
să ne iubească indiferent cât de mult ne-am în-
depărtat și tot așa dorește să fim și noi cu copiii
noștri.

Roagă-te pentru copiii tăi. Indiferent cât
de mult te străduiești sau cât de bine procedezi,
unele situaţii îţi sunt cu neputinţă de controlat
sau îţi cer mai mult decât ești capabil să oferi –
însă nimic nu este peste controlul și puterea lui
Dumnezeu. Apelează la resursele Lui infinite
prin rugăciune. El are toate răspunsurile și
poate ajuta în orice situaţie. „Cere și ţi se va da
”.(Matei 7:7) „Orice ni se dă bun și orice dar
desăvârșit este de Sus”.(Iacov 1:17)
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DEREK şI MICHELLE BROOKS

CEA MAI BUNĂ
INVESTIȚIE
A UNUI
PĂRINTE

Copiii tăi nu vor uita momentele speciale
petrecute cu tine. Ca noi toţi, copiii se descur-
că mai bine cu atenţie personală și, dacă nu o
primesc, se simt rău, neimportanţi sau chiar
respinși. Nu trebuie întotdeauna să petreci
mult timp cu copiii să știe că-i iubești și că-i
apreciezi, dar trebuie să petreci ceva timp – iar
calitatea acestui timp este la fel de importantă
precum cantitatea.
Timpul petrecut cu copiii nu este doar cel

mai preţios dar pe care li-l poţi da, dar și cea
mai mare investiţie ce o poţi face în ei. Nimic
altceva nu își va pune mai mult amprenta în
vieţile lor. După cum spunea cineva cu înţelep-
ciune: „Copiii tăi au mai mult nevoie de pre-
zenţa ta decât de cadourile tale”. Joacă jocuri
cu copiii tăi, citește cu ei, îmbrăţișează-i,
încurajează-i, bucură-te să fii cu ei. Ieșiţi la
plimbare sau staţi jos și vorbiţi. Întreabă-i, apoi
ascultă răspunsurile lor – ascultă cu adevărat.
Dacă ești asemenea majorităţii părinţilor, ai

multe pe cap și timpul cu copiii este dat la o
parte când apare o urgenţă. Te gândești că mai

este și ziua de mâine, însă copiii au nevoie de
tine azi. Dacă apare o urgenţă reală, trebuie
să-ţi reprogramezi timpul cu copiii tăi, dar să
nu îl anulezi.
Pe lângă timpul petrecut cu copiii tăi, tre-

buie să-ţi faci timp și să te rogi pentru ei. Să te
rogi pentru copiii tăi este o modalitate minu-
nată să îi înţelegi mai bine. Dumnezeu poate
să-ţi arate lucruri despre ei pe care nu le-ai ști
altfel.
Mulţi părinţi cu copii mari ţi-ar putea spu-

ne că marele lor regret este că nu au petrecut
mai mult timp cu copiii lor când erau mici. Ar
trebui să sacrifici alte lucruri pentru acest timp
iar la început ţi se pare că nu este cea mai bună
utilizare a timpului tău, dar este mai bine să
petreci timpul cu ei și nu-ţi va părea rău. Fieca-
re minut pe care-l dai copiilor tăi este o inves-
tiţie în viitor. Răsplăţile vor ţine o veșnicie.
Să fii prezent pentru copiii tăi contează

foarte mult în vieţile lor, chiar și atunci când
nu crezi că faci prea multe sau realizezi prea
multe.
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Anul trecut Ziua Tatei a coincis cu ziua de
naștere a tatălui meu. El a murit în 2002 când
avea 57 de ani, după aproape 28 de ani în sca-
un cu rotile, când o mașină a căzut pe el în
timp ce o repara. La scurt timp după accident
L-a primit pe Iisus în inima sa, ceea ce i-a
schimbat complet viaţa: n-a mai luat heroină
sau alte droguri, și nu a mai făcut furtișaguri
sau alte chestii ilegale ca să-și susţină obiceiuri-
le. Așa și-a salvat și căsnicia, care se destrăma.
S-a hotărât să-și dedice restul vieţii să-i ajute pe
alţii care se chinuiau și ei, și, în ciuda acciden-
tului său, a rămas consecvent dedicării sale
până a murit. Sunt recunoscător că mi-a fost
tată și pentru exemplul care mi-a fost mie și tu-
turor celor pe care i-a cunoscut.
Cu câţiva ani în urmă am citit un sondaj în

care au găsit că numitorul comun al educaţiei
oamenilor de succes este că părinţii au citit cu
ei și le-au insuflat plăcerea cititului. Una dintre
cele mai timpurii amintiri ale mele este când
citeam cu tata, ceea ce se întâmpla aproape în
fiecare seară înainte de culcare. Tata nu se ferea
de lacrimi când citea ceva ce-l emoţiona. Pe
lângă poveștile copilărești și cele clasice, citea
din nou și din nou cele patru Evanghelii. A lă-
sat un impact puternic în viaţa mea încât îmi

amintesc și acum pe de rost unele părţi mari
din Evanghelii și, cel mai important, sunt sigur
că au devenit parte din sufletul meu.
Îmi amintesc că făceam mult autostopul cu

tata fiindcă el nu conducea, iar pe vremea aceea
transportul în comun nu era prea adaptat ne-
voilor celor în căruţ cu rotile. Străinii îi închi-
deau căruţul și îl puneau în portbagaj, apoi eu
mă așezam pe locul din spate și ascultam con-
versaţia adulţilor. Tatei îi plăcea să își spună po-
vestea vieţii și cum l-a salvat Dumnezeu și cum
i-a schimbat viaţa. De cele mai multe ori nu
apuca să spună prea multe înainte să ajungem
la destinaţia noastră așa că șoferii trăgeau pe
dreapta ca să continue să vorbească. De obicei
ajungeau să se roage cu tata să-L primească pe
Iisus. Nu m-am plictisit niciodată să-l aud pe
tata vorbind despre viaţa lui și despre iubirea și
puterea lui Dumnezeu de a transforma vieţile
fiecăruia dintre noi, indiferent cât de triști sau
pierduţi suntem. Deși îmi lipsește tata, recu-
nosc că el este unul dintre motivele principale
pentru care mi-am dedicat viaţa să-i ajut pe al-
ţii să-L găsească pe Iisus.

SIMON BISHOP ESTE MISIONAR PERMANENT şI
LUCRăTOR UMANITAR ÎN FILIPINE.

SIMON BISHOP

EU ȘI
TATA
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ATUNCI CÂND PĂRINȚII
NU SUNT PERFECȚI

RăSPUNSURI LA ÎNTREBăRILE TALE

Întrebare: Pe măsură ce copiii mei cresc, îmi
este din ce în ce mai greu să fiu acel părinte bun
așa cum îmi doresc să fiu. Chestiunile devin mai
complexe și devine tot mai evident, atât pentru
mine cât și pentru copiii mei, că mă comport in-
suficient. Ce m-aţi sfătui să fac?

Răspuns: Părinţii știu de la început că nu
au toate răspunsurile și că nu sunt perfecţi, însă
bebelușii și copiii mici sunt atât de inocenţi și
de creduli încât nu observă aceste lucruri. Dar
lucrul acesta se schimbă după câţiva ani, mai
ales când copiii devin adolescenţi. Soluţia nu
este să te străduiești să atingi standardul de ne-
atins de „părinte perfect”, ci să înveţi să-ţi folo-
sești imperfecţiunile și incapacităţile. Iată aici
trei avantaje ale unei astfel de abordări:
În primul rând, când știi că ești slab și inca-

pabil în tine însuţi, atunci ești mai dispus să
cauţi și să accepţi ajutorul lui Dumnezeu: „Nu
că noi prin noi înșine suntem în stare să gân-
dim ceva ca venind de la noi. Destoinicia noas-
tră, dimpotrivă, vine de la Dumnezeu”.(2 Co-
rinteni 3:5) Atunci când suntem slabi, atunci
El este tare în noi și pentru noi.(2 Corinteni
12:9) Dependenţa de Dumnezeu îţi va da o tă-
rie și o înţelepciune pe care n-ai putea-o atinge
prin capacităţile tale proprii.
În al doilea rând, slăbiciunea te ajută să

rămâi smerit. Atunci când ești smerit, ai mai
multă răbdare și mai multă înţelegere cu copiii
tăi. Ești, de asemenea, mai deschis la sugestiile
altora care, fiind mai detașaţi de situaţie, pot
privi lucrurile mai clar.

Iar în al treilea rând, le ești un exemplu mi-
nunat copiilor tăi, deoarece le arăţi că știi că
ești slab și imperfect și că ai nevoie de Dumne-
zeu, așa cum sunt și ei. Așa ajungi să poţi să te
apropii mai mult de ei.
Deci, nu lăsa câteva slăbiciuni să te descura-

jeze sau să te oprească. Poţi fi tu însuţi, cu toate
slăbiciunile și imperfecţiunile tale umane și to-
tuși să fii un părinte minunat. De fapt, toţi pă-
rinţii minunaţi sunt așa.
Spunând acestea, cea mai bună modalitate

prin care poţi să știi de ce au nevoie copiii tăi și
cum să-i ajuţi este să-L întrebi pe Iisus. Pe lân-
gă a avea dragostea Lui, următorul lucru foarte
important pe care orice părinte ar trebui să-l
înveţe este să-i ceară Domnului să-l călăuzească
în fiecare situaţie. El are întotdeauna răspunsu-
rile de care ai nevoie. Dacă îl implici și pe El în
îngrijirea copiilor tăi, El va putea purta o mare
parte din povara ta.
Spre exemplu, în cazul în care copilul tău

trece printr-o perioadă mai dificilă iar tu îţi
pierzi răbdarea cu el, cere-i lui Iisus să te ajute.
Duhul Său te va calma, îţi va da soluţiile și te
va ajuta să treci prin furtuna de dificultăţi. El
îţi poate umple inima și mintea cu dragostea
Lui, astfel încât să ai răbdare mai presus de ca-
pacitatea ta firească de a avea răbdare. Sau în
cazul în care copilul tău are obiceiul să-ţi răs-
pundă urât, cere-i lui Iisus să-ţi arate de unde
a provenit această problemă și cum să o corec-
tezi. El îţi înţelege copilul, până în străfunduri-
le inimii sale, și are toate răspunsurile.
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Maria Montessori s-a născut în Italia în
1870. Ca tânără a arătat că are o minte curioa-
să și a deschis calea educaţiei moderne. Pe când
studia medicina s-a profilat pe pediatrie și psi-
hiatrie și a început să conceapă materiale edu-
cative pentru copii cu nevoi speciale, dintre
care mulţi au reușit mai târziu să treacă exame-
nele din școlile publice.
În 1906 Maria a început să lucreze în Casa

dei Bambini, o școală pentru părinţi muncitori
într-o zonă industrială din Roma. Aici și-a
dezvoltat teoria că învăţarea începe de la naște-
re și că între 0 și 6 ani se pun bazele învăţării
viitoare.
Când am început și eu să predau, în 1973,

am început în școlile Montessori. Am folosit
tehnici adaptate asupra individului, în care co-
piii puteau lua și alege activităţi folosindu-și li-
bertatea de alegere și auto-disciplinarea. Cei
mici iubeau secţiunea „viaţa practică” din sala
de clasă, unde învăţau să împăturească, să toar-
ne, să îndoaie, să încheie, să măture și să cureţe
– folosind instrumente potrivite mânuţelor lor.
Mai apoi am predat în școli cu filozofie mai

clasică de predare dar am descoperit că princi-
piile călăuzitoare ale metodei Montessori pot fi
adaptate oricărei situaţii de învăţare – în sala de
clasă cât și acasă. Iată două principii care au
fost stâlpi de susţinere pentru practica mea de
predare de-a lungul anilor.
Maria Montessori credea că rolul profesoru-

lui era să faciliteze, să călăuzească copiii să des-
copere și să exploreze. Ca profesor poţi exagera
cu explicaţiile, dar când m-am reţinut și nu am
ajutat decât când a fost nevoie, atunci elevii au
putut să-și urmeze proprii pași în descoperirea

lucrurilor ca să ajungă independenţi în învăţa-
re. Dacă îi lași pe copii să fie autonomi în ex-
plorare și învăţare – cu supraveghere – îi ajută
să-și dezvolte abilităţi nepreţuite pentru viaţă.
Când copiii încă învăţau, Montessori nu

spunea că fac ceva greșit, ci că învaţă să facă
bine. Pentru ea educaţia se extindea în afara su-
biectelor școlare, în sfera autocontrolului, res-
pectului de sine și faţă de alţii, al autonomiei,
curiozităţii și creativităţii.
Cele mai satisfăcătoare momente pentru

mine, ca profesoară, au fost cele când elevii își
depășeau blocajele mentale și transformau su-
biectele pe care le detestau în subiecte pe care
le îndrăgeau, când vedeam învăţăcei fericiţi și
independenţi cărora le plăcea să cerceteze, să
experimenteze și nu se lăsau intimidaţi de pro-
vocările noi. Atunci simţeam că le-am dat in-
strumentele pentru viaţă și poate că am contri-
buit, într-un fel, să fac lumea un loc mai bun.

SALLY GARCÍA ESTE PROFESOARă, MISIONARă
şI MEMBRă ÎN ORGANIZAţIA THE FAMILY
INTERNATIONAL ÎN CHILE.

SALLY GARCÍA

INSTRUMENTE
PENTRU VIAȚĂ



10

AMY JOY MIZRANY

LUMINA DE
LA CAPĂTUL
TUNELULUI

Când ieși din Cape Town către munţii Du
Toitskloof, treci printr-un tunel tăiat în mun-
te. Acest tunel face drumul în această direcţie
mai scurt și mai sigur decât vechiul drum care
unduiește peste munte. Mergeam pe drumul
cu tunelul de obicei când mergeam în vacanţă.
De când mă știu mă jucam cu fraţii mei un

joc: cine vedea primul lumina de la capătul tu-
nelului striga „Văd lumina!”. Recent am trecut
pe acolo cu mama și i-am amintit de jocul nos-
tru. Bineînţeles că și-a amintit și am râs împre-
ună amintindu-ne cu câtă seriozitate jucam jo-
cul. Apoi m-am întrebat cine inventase jocul
iar mama a spus că ea. „Eraţi cu toţii emoţio-
naţi prima oară când am trecut prin tunel și de
aceea v-am spus să priviţi înainte și să jucaţi jo-
cul. Când v-aţi concentrat înainte nu v-a mai
fost frică de întuneric, iar tunelul a devenit
partea voastră preferată din călătorie.”
Nu cred că-mi amintesc frica care a motivat

inventarea jocului. Îmi amintesc doar cât ne
distram în tunel, așteptând lumina. Când
mama mi-a spus cum a început jocul am ob-
servat o analogie.

Când ești în locurile cele mai întunecate,
mai sufocante și mai inconfortabile, pare pros-
tesc să spui ceva de genul „Întotdeauna este o
lumină la capătul tunelului”. Dar este adevă-
rat. Te poţi lăsa copleșit de frică și de îngrijora-
re când te concentrezi asupra situaţiei dificile
din prezent și pierzi partea de după. Dar și asta
pare prostesc atunci când știi sigur că urmează
lumina și avem promisiuni pe care să ne bazăm
– atunci vom aștepta după Dumnezeul nostru
și El ne va salva!(Vezi Isaia 25:9.)
Eu cred că dacă mă concentrez asupra lumi-

nii am puterea să redenumesc momentele de
îngrijorare drept momente de speranţă. Știind
că tunelul întunecat are un scop mă face să aș-
tept cu anticipaţie lumina minunată de la sfâr-
șit.

AMY JOY MIZRANY S-A NăSCUT şI TRăIEşTE
ÎN AFRICA DE SUD, UNDE ESTE MISIONARă CU
HELPING HAND şI MEMBRă ÎN ORGANIZAţIA
THE FAMILY INTERNATIONAL. ÎN TIMPUL
LIBER EA CÂNTă LA VIOARă.
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Învățături
de la un

copil
JOYCE SUTTIN

Cu mulţi ani în urmă eram foarte amărâtă
din cauză că pierdusem o sarcină. Ignorasem
semnele de avertizare și eram îndurerată că am
pierdut primul copil. M-am cufundat într-un
abis de îndoială și disperare și eram foarte sen-
sibilă când cineva menţiona de sarcina mea
pierdută.
Într-o zi, pe când mergeam cu autobuzul să

mă întâlnesc cu soţul eram copleșită de durere
și supărată pe Dumnezeu că adusese acea pier-
dere în viaţa mea. Am început să număr moti-
vele pentru care să nu am încredere în El. Sim-
ţeam că El încerca să mă mângâie dar rezistam
imboldului de a-L lăsa.
Apoi am ridicat privirea. Câteva scaune mai

în faţă era un copil în braţele mamei sale. M-a
privit și mi-a zâmbit când ochii noștri s-au în-
tâlnit. Zâmbetul lui a fost așa de larg și de iubi-
tor încât am simţit prin el iubirea lui Dumne-
zeu și imediat mi-a revenit speranţa. M-am ru-
gat și pacea mi-a umplut inima. La mai puţin
de un an după aceea l-am născut pe fiul meu,
dar nu l-am uitat niciodată pe copilul din auto-
buz.
Mi-am amintit de el ieri, când nepoţica mea

de 16 luni mi s-a urcat în poală și mi-a sărutat
faţa. A fost așa de dulce, de pură și de iubitoa-
re. Avusesem o zi grea și mă chinuiam să zâm-
besc. Apoi pupicul ei mi-a schimbat ziua. Toa-
tă dragostea pe care eu i-am arătat-o până
atunci în cele 16 luni mi s-a întors când aveam
cel mai mult nevoie de ea.
Biblia spune „le va mâna[conduce] un copi-

laș”.(Isaia 11:6) Copilașii ne învaţă lecţii minu-
nate de credinţă. Ei ne arată că atunci când
dăm din abundenţă, vom primi din abunden-
ţă. Ei ne ajută să ne concentrăm asupra lucru-
rilor simple ale vieţii. Noi ne bucurăm de cân-
tecele și poveștile lor inocente și ne amintește
de vremurile mai puţin complicate. Zâmbetul
unui micuţ ne poate schimba viaţa.
Eu sunt recunoscătoare pentru binecuvân-

tările pe care le-am primit când am avut grijă
de cei mici care m-au învăţat să rămân simplă,
să fiu recunoscătoare și optimistă și să am cre-
dinţă în Tatăl meu ceresc.

JOYCE SUTTIN ESTE PROFESOARă PENSIONARă
şI SCRIITOARE şI TRăIEşTE ÎN SAN ANTONIO,
SUA.
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Cea mai mare descoperire pe care o poate
face cineva în viaţă este că are la dispoziţie o
relaţie foarte strânsă și personală cu Tatăl său
ceresc prin Fiul Său, Iisus. Această relaţie ne
face legătura cu dragostea lui Dumnezeu, cu
viaţa veșnică, cu adevărul și cu sensul real al
vieţii.
Poţi intra în această relaţie cu Dumnezeu

dacă îl rogi să intre în viaţa ta printr-o simplă
rugăciune ca aceasta: „Iisus, am nevoie de tine.
Vino în inima mea și în viaţa mea. Iartă-mi pă-
catele și fii Mântuitorul meu, un tovarăș și un
sfătuitor mereu prezent, un ajutor de nădejde.
Amin.”
Să-i ceri lui Iisus că intre în inima ta este

doar începutul. Asemenea oricărei relaţii sem-
nificative ea se dezvoltă și se maturizează în
timp și crește mai repede prin interacţiune zil-
nică. Pe măsură ce înveţi să apelezi la El prin
rugăciune, să-L cunoști pe El și planul Său prin
citirea Cuvântului Său, vei ajunge să înţelegi
cât de profundă este dragostea Sa pentru tine,
personal, cât de mult își dorește să vadă că pro-
gresezi în credinţă și îţi atingi potenţialul ma-
xim, și cât de mult dorește să se implice direct
în viaţa ta. Vei fi uimit de cât de doritor și de
capabil este El să-ţi dea nu numai dragoste și
înţelegere în momentele de criză, dar și soluţi-
ile practice la problemele cărora le faci faţă.
Pentru părinţi, mai minunat decât să poată

beneficia de o astfel de relaţie personală cu
Dumnezeu este să știe că aceeași relaţie o pot
avea și copiii lor cu Dumnezeu. „Căci făgădu-

inţa aceasta este pentru voi și pentru copiii
voștri”(Fapte 2:39).
Familiile în care membrii au această legătu-

ră cu Dumnezeu, pe care Biblia o numește dra-
gostea însăși(1 Ioan 4:8), sunt mai unite,
membrii sunt mai iubitori și mai apropiaţi
unul cu celălalt și au mai puţine probleme in-
terpersonale decât familiile în care această legă-
tură lipsește. De ce? – Pentru că, pe lângă un
standard clar despre ce este bine și ce nu, ei au
în comun lucrul cel mai important – călăuzi-
rea și susţinerea spirituală de care au nevoie
pentru a lua deciziile corecte și pentru a le
urma.

Dacă îţi dorești mai multe pentru familia ta
și nu L-aţi descoperit încă pe Iisus, primiţi-L
cu această rugăciune, apoi începeţi să progre-
saţi împreună.
Dragă Iisus, îţi mulţumesc că Ţi-ai dat viaţa

pentru mine. Te rog să mă ierţi pentru greșelile
mele. Vino în inima mea și dă-mi darul Tău al
vieţii veșnice. Învaţă-mă mai multe despre dra-
gostea Ta și umple-mă cu bucuria Ta și cu Du-
hul Sfânt. Amin.

KEITH PHILLIPS

SĂ NE
MATURIZĂM
ÎMPREUNĂ
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LUCRURI PE CARE
FIECARE PĂRINTE
AR TREBUI SĂ LE
CUNOASCĂ

Ne îngrijorăm de ceea ce va deveni copilul
nostru mâine, însă uităm de cine este el astăzi.
– Stacia Tauscher
Fiecare copil aduce cu el mesajul că Dum-

nezeu nu este încă descurajat de rasa umană.
– Rabindranath Tagore (1861-1941)
Nimic nu te ajută mai bine să-ţi înţelegi cre-

zurile ca atunci când încerci să le explici unui
copil curios.– Frank A. Clark (1860-1936)
În ochii copiilor nu există cele șapte minuni

ale lumii, ci cele șapte milioane de minuni.
– Walt Streightiff (1906-1978)
Înainte de a mă căsători aveam șase teorii

pentru creșterea copiilor; acum am șase copii și
nici o teorie.– Autor necunoscut
Ca să-l călăuzești pe copil pe calea pe care

trebuie să o urmeze, călătorește tu mai întai pe
ea.– Josh Billings (1818-1885)
Copiii nu sunt singurii care cresc. Și părinţii

cresc. Tot așa cum noi ne privim copiii, să ve-
dem ce fac cu vieţile lor, așa ne privesc și ei pe
noi, să vadă ce facem noi cu ale noastre. Nu le
pot spune copiilor mei să ajungă până la stele.
Tot ce pot face este să mă-ntind eu spre ele.
– Joyce Maynard (n. 1953)
Să nu te îngrijoreze că nu te ascultă copiii,

să te îngrijoreze că te observă continuu.– Ro-
bert Fulghum (n. 1937)
Dacă există ceva ce dorim să schimbăm la

copilul nostru, ar trebui să ne uităm mai întâi

la noi înșine dacă nu există ceva ce ar trebui
schimbat la noi. – C.G. Jung (1875-1961)
Copiii au mai mare nevoie de modele, decât

de critici.– Carolyn Coats (1754-1824)
Cu fiecare zi din viaţa noastră facem depu-

neri în banca memorie copiilor noștri.
– Charles R. Swindoll (n. 1934)
Dacă dorești progrese de la copiii tăi, lasă-i

să te audă cum spui altora lucruri bune despre
ei.– Haim Ginott (1922-1973)
În creșterea copiilor, cheltuiește cu ei jumă-

tate din banii pe care îi cheltuiești acum și de
două ori mai mult timp.– Autor necunoscut
Ce le faci copiilor, aceea vor face ei societă-

ţii.– Karl Menninger (1893-1990)
Ai o viaţă întreagă să tot muncești, dar copi-

ii nu sunt mici decât o dată.– Proverb polonez
Pentru copii, dragostea înseamnă TIMP .

– Autor necunoscut

SUBIECTE DE MEDITAţIE
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Atunci când eu și soţul meu, Sean, eram la
primul nostru copil, credeam că știu tot ce tre-
buie știut despre a fi părinte. A trebuit să mă
adaptez și să renunţ puţin la independenţa
mea, dar nu prea mult. Aveam toate sub con-
trol și nu îl purtam niciodată pe Chris cu haine
murdare, pătate sau noroiate. El era și foarte
„portabil”, în sensul că îl luam cu noi oriunde
ne duceam. Dacă trebuia să facem ceva, ne pu-
neam cu calm pe treabă și o făceam. Știam că
va fi ceva mai greu când vor veni mai mulţi co-
pii, dar nu-mi făceam griji; mă descurcam.
Următoarea a venit Briana. A fost un înger

de copil, se trezea doar ca să gângurească și se
culca singură înapoi. Cu acea sarcină n-am pus
prea multă greutate așa că am revenit foarte re-
pede la silueta normală. Și dacă mă descurc cu
doi, mi-am zis eu, atunci înseamnă că pot să
fac faţă la orice. Eram în fruntea jocului.
A intrat în joc Zoey. S-a dus toată încrede-

rea mea de părinte. Și asta nu pentru că Zoey
era dificilă, însă dintr-o dată cuvântul „spon-
tan” a însemnat peste 45 de minute. De multe
ori aveam trei copii în lacrimi în trei colţuri di-
ferite ale casei. Să faci ceva împreună, ca o fa-
milie, necesita plănuire și execuţie migăloasă,
mai ceva ca la o misiune pe Lună. Ne-am auzit
atunci vorbe: „Obosesc numai când mă uit la
voi!” Dar bebelușii nu sunt bebeluși pentru
totdeauna (nici nu te-ai obișnuit bine și au
crescut) și am învăţat să ne descurcăm. Am în-
văţat că nu trebuie să fim perfecţi, nici noi, nici
copiii noștri.

Cam pe acum cred că am început să înţeleg
mai bine că a fi mamă nu înseamnă doar să na-
ști un copil și să te îngrijești fizic de el; înseam-
nă să-ţi trăiești viaţa prin copii – dar nu în-
seamnă să-mi impun ideile și visele mele, ci să
mă bucur și să mă mândresc de realizările lor.
Oriunde mergeam oamenii ne spuneau:
„Bucură-te de ei cât îi ai. Vor crește așa de repe-
de!” Acel adevăr a început să ia formă.
Patru copii. Emily este atât de unică pe cât

sunt fiecare dintre fraţii ei. Spontan acum în-
seamnă cel puţin o oră. Și acum trebuie să plă-
nuim totul, dar nu plănuim mai mult de o ac-
tivitate pe zi. Avem multe haine de joacă și
doar câteva „de ocazie”. Odată, când Zoey a
tras o linie cu carioca albastră pe tricoul lui
Chris chiar când eram pe punctul de a ieși din
casă, m-am gandit Ce să-i faci, cel puţin și trico-
ul este albastru. Aproape se potrivește. Suntem
un spectacol pentru oameni, însă un spectacol
amuzant pe care oamenii se pare că îl agreează.
Iar eu continui să învăţ despre dragoste,

ceea ce îmi schimbă încet-încet până și cele
mai rebele trăsături de caracter. Fiecare zi și fie-
care copil mă modelează câte puţin, dar nu
mi-aș dori ceva diferit. Este foarte plăcut să ai
o familie!

MARIE ALVERO A FOST MISIONARă ÎN AFRICA
şI MEXIC. ÎN PREZENT EA TRăIEşTE FERICITă
şI ACTIVă CU SOţUL şI COPIII EI ÎN TEXAS,
SUA.

MARIE ALVERO (SCRISă LA ÎNCEPUTUL ANULUI 2008)

TRANSFORMAREA
UNEI MAME
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Existe sute de cărţi și de bloguri despre cum
să crești copii. Poţi găsi nenumărate modalităţi
de a adormi bebelușul, de a căra bebelușul, de
a hrăni copilul mic, de a învăţa copilul să ci-
tească și zeci de tehnici cum să-l motivezi. Dar
începe să cauţi cărţi și sugestii despre adoles-
cenţi și piaţa ofertei se subţiază semnificativ.
Cred că știu de ce. Noi, părinţii de adolescenţi,
nu vrem să atragem prea mult atenţia asupra
noastră, ca să nu pară evident că nu știm ce fa-
cem! Eu am un deceniu de experienţă parenta-
lă cu adolescenţi și trei la mine în casă și tot mă
simt necalificată pentru acest subiect.
Ce pot spune este că în această ultimă fază

a „copilăriei” am simţit că Dumnezeu a pus o
pauză gentilă în inima mea, arătându-mi că nu
sunt eu cea care le ţine pe toate laolaltă, fie prin
bunătatea, sau înţelepciunea sau prezenţa mea.
Și, de asemenea, nu sunt eu cea care le-ar dis-
truge viitorul din lipsa acestora. Depinde din
ce în ce mai puţin de mine.
Este cam neliniștitoare tranziţia de la mamă

de copii mici a căror supravieţuire depinde, li-
teral, de prezenţa mea zilnică, la rolul de sfătu-
itor. Uneori simt că inima-mi stă-n gât când îi
văd că se chinuie sau că suferă dar rezistă ajuto-
rului și sfatului. Uneori mă incomodează cum
vorbesc sau ce fac, știind că s-ar putea să se în-
toarcă împotriva lor, dar nu-i pot proteja de
lecţiile vieţii și nici nu vreau. De cele mai mul-
te ori, bineînţeles, este minunat să-i văd că se
realizează, că au succes, că învaţă, se maturize-
ază și cresc!
Ezit să le numesc sugestii, fiindcă nu suge-

rez că știu mai multe decât alţii, dar iată aici
câteva lucruri care mă ajută pe mine acum:

Rugăciunea. Rugăciunea este locul meu de
siguranţă. Acolo pot să-mi aduc temerile și spe-
ranţele și visele și să le predau pe toate lui Iisus.

Dă drumul. Încerc să nu rămân blocată în
vieţile copiilor mei în niciun fel. Există multe
cotituri în drumul lor.

Să fii în preajmă. Ei au în continuare nevo-
ie de un sfătuitor, de un antrenor și de un su-
porter. Pot să fiu eu asta.

Dă-le timp. Timpul înseamnă iubire. Să-ţi
faci timp pentru ce au ei nevoie înseamnă foar-
te mult. Fă-le din când în când curat în came-
ră, învaţă puţin despre ce îi interesează pe ei,
vorbește cu ei (chiar dacă, de obicei, vor asta
târziu în noapte).

Comunică încredere. Să arăţi că ești încre-
zător în capabilităţile lor de a-și rezolva situaţi-
ile și să-i încredinţezi că au libertatea să eșueze
și să înveţe și că este important să încerce din
nou.

Călăuzește-i către Iisus și către Cuvântul
lui Dumnezeu. El nu încetează să le fie loial și
adevărat chiar dacă credinţa lor se clatină.

Întreabă-mă și peste un an și probabil voi
avea mai multe de spus și poate pe unele să le
retractez. Dar, cel mai important, probabil,
este că învăţ și învăţ cum să învăţ. Noroc nouă
tuturor.

MARIE ALVERO (SCRIS LA SFÂRşITUL LUI 2022)

ADOLESCENTUL



Cea mai sigură modalitate de a-i ajuta pe
cei dragi ţie să înceapă fiecare zi cu dreptul este
să-ţi începi ziua cu dragoste. Mai ușor de zis
decât de făcut, spui tu când de abia te-ai scu-
lat! Însă dacă te rogi pentru acel elan în plus de
care ai nevoie, și încerci, cred că vei fi plăcut
impresionat.
Nu luaţi micul dejun împreună în liniște,

fiecare privind în telefonul lui. Iată câteva su-
gestii: Număraţi-vă binecuvântările împreună.
Mulţumiţi-Mi pentru toate lucrurile minuna-
te pe care sunteţi sigur că le voi face pentru voi
ca răspuns la rugăciune și pentru că vă iubesc.
Citiţi un pasaj scurt din Biblie. Rugaţi-vă unul
pentru altul și pentru diferitele chestiuni cu
care vă veţi confrunta în ziua aceea și revendi-
caţi o promisiune din Cuvântul Meu.
Eu sunt dragostea și lumina, puterea Mea

nu dă greș, iar pentru Mine toate lucrurile
sunt cu putinţă. Concentraţi-vă asupra Mea la
începutul zilei și veţi fi gata să înfruntaţi orice
v-ar apărea în cale în ziua respectivă.
Acele câteva minute dimineaţa pe care le

aveţi împreună sunt o ocazie bună de a vă în-
curaja unul pe celălalt. Spune-i cât de minunat
arată. Spune-i că ești sigură că se va descurca
bine la școală. Dă-i o îmbrăţișare de rămas
bun ce va spune: „De-abia aștept să fiu din
nou împreună cu tine!”
Începe ziua cu dragoste, iar dragostea te va

ajuta să treci prin toate câte îţi vor veni în cale.

TĂRIA DE
A ÎNCEPE

DE LA IISUS CU DRAGOSTE


